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和光支部だより 
2024年  第六号   

10 月 21 日発行  

和光支部への連絡 

 

和光支部 FB 

 
“加害者であることをやめよう！” 
をスローガンに、生活クラブと一緒に歩んできた道のりで生み出されて

きた消費材。一切の合成洗剤使用中止を宣言した生活クラブの歴史と

共に、健康をおびやかし環境を破壊するおそれのある化学物質の使用

を減らし、人体や環境への負担を減らす取り組みをしています。 

ヱスケー石鹸生産者交流会 報告 9/9 

 
生産者の木曽さん 

❶魚（アジ）のビデオ 

❸ダウンコートせっけん洗い 

ヱスケー石鹸生産者交流会を開催しました。生産者さんのお話から魚（アジ）のビデオ、歯磨き 

粉実験、ダウンコートのせっけん洗いまで盛りだくさんのメニューは、とても勉強になりました。 

合成洗剤とせっけんの比較ビデオ 

アジが泳いでいる二つの水槽に、それぞ 

れ合成洗剤とせっけん洗剤を投入します。 

合成洗剤を入れた方の水槽のアジは、3 分後 

には仰向けになり、ほぼ動かなくなってしまい 

ました。せっけん洗剤を入れた方のアジは、7分 

後でもせっけんカスを食べながら元気に泳い 

でいました。 

❷歯磨き粉実験 

用意した大きな洗い桶（衣装ケース） 

に水を貯めて無添加せっけん（針状） 

を溶かした中にダウンコートを入れて 

やさしく押し洗い。せっけんは攪拌して泡立つ量を入れ、あらかじめ溶か 

しておきます。汚れが気になる箇所、エリ、ソデ回りのしつこい汚れは固 

形せっけんをこすりつけ、歯ブラシや洗濯ブラシで軽くこすって部分洗い。 

洗い終わったら 1 分洗濯機で脱水してから押し洗いですすぎ、水が透明 

になるまで（すすぎ⇒脱水 1 分）を繰り返す。仕上げにリンスやクエン酸 

を加えて最後のすすぎ後、2 分ほど脱水して干す。 

 

市販の歯磨き粉と、生活クラブの歯磨き粉を 

使った後に、みかんジュースの試飲をしてもらう実験。 

磨いた後飲んでもジュースの味が変わらないのはどっち？ 

（一般的な歯磨き粉に配合されている合成界面活性剤は、舌の 

細胞を麻痺させ一時的に味覚をおかしくしてしまうとのこと） 

月 

当日は時間短縮のため、液体 
せっけんを使用しました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

粉せっけん

固形せっけん

歯みがき

粉

その他

パワーポイントで

の説明

歯磨き味覚変化実験

ダウンジャケットの

洗濯

その他30 代

40 代

50代

60代

70代

4人 ◎ 2人 ◎ 

PICK UP 

3.11の津波被害により、漁業ができない元漁師 

たちの居場所作りや漁業に代わるやりがいの創出として取り 

組まれたのが「潮風とうがらし」です。手先の器用な漁師の 

技術は、農業でも大活躍。 

潮風のミネラルをたっぷり浴びて 

育った、無農薬栽培の激辛のとうがらし。  
青唐辛子は香りがよく塩系 
スープによく合います。 

 
赤唐辛子は醤油系 
スープと合います。 

潮風とうがらし 

 生産者交流会のアンケート結果 参加者18人・アンケート回答者16人 

■参加された方の年齢 ■良かった内容（複数回答可） ■使用しているせっけん類（複数回答可） 

■今回の学習会が「良かった」と回答された方は 15 人 

7人 

2人 

2人 

2人 

2人 

13人 

15人 

17人 
14人 

13人 

12人 

◎その他（ 消費材の話 木曽さんの話 ） ◎その他 （液体せっけん、洗濯用リンス 
ボディソープ、シャンプー、リンス） 

11月17日（日） 

 
１０：0０～１５：００ 和光市役所周辺 

 

生活クラブ埼玉 50 周年記念 
 11月9日（土） 

１０：３０～１５：００ 
生活クラブ埼玉本部 

 安心・安全にこだわる約60生産者が大集合！ 

 

和光支部は平田牧場の 

米育ち三元豚を 

試食ブースでご紹介します！ 

和光市で開催される市民まつりに出店します！ 

和光支部のブースでは、ジュース各種、 

お菓子の詰め合わせの販売や牛乳の 

試飲を行います。 

※詳しくは39週配布のチラシをご覧ください。 

★来場された加入歴 25 年以上の 

方にはプレゼントをご用意しています。 


